

KẾ HOẠCH

V/v Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và tháng Công nhân năm 2026 - Trường Tiểu học Phúc Lợi

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 13/4/2026 của UBND phường Phúc Lợi về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2026.

Trường Tiểu học Phúc Lợi xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tinh thần thượng tôn pháp luật về ATVSLĐ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong việc chấp hành các quy định về an toàn lao động và người lao động trên địa bàn phường.

- Thúc đẩy hành động phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLD, BNN) theo phương châm "Chú động, hiệu quả, từ sớm, từ xa"; chú trọng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) và chuyển đổi số trong nhận diện, đánh giá và quản trị rủi ro. Tạo chuyển biến tích cực, đồng bộ trong công tác chăm lo, bảo vệ sức khỏe, tính mạng người lao động; tập trung cải thiện môi trường làm việc, giảm thiểu các yếu tố độc hại và nâng cao chất lượng cuộc sống cho GVNV người lao động.

- Thông qua các hoạt động Tháng Công nhân năm 2026 để tăng cường đoàn kết giai cấp, củng cố niềm tin, sự gắn bó của người lao động đối với Đảng, Nhà nước; khơi dậy khát vọng cống hiến, phát huy vai trò tiên phong, tinh thần trách nhiệm, năng lực đổi mới sáng tạo của đoàn viên, người lao động trong lao động sản xuất, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả hoạt động của đơn vị, doanh nghiệp, đóng góp quan trọng vào việc hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô nói chung và của phường Phúc Lợi nói riêng năm 2026.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2026 gắn với kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026), 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) và chào mừng thành công của Đại hội và đưa Nghị quyết, Chương trình hành động của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng vào đời sống, xã hội.

- Các hoạt động hưởng ứng phải đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, đổi mới phương thức thực hiện, tập trung giải quyết các vấn đề cấp thiết, phù hợp với đặc thù của nhà trường và lấy người lao động làm trung tâm, chuyển đổi số làm

công cụ, hiệu quả thực chất làm thước đo.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, trí tuệ nhân tạo (AI) và chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, huấn luyện, giám sát ATVSLĐ; tạo động lực tăng năng suất lao động, góp phần thúc đẩy kinh tế Thủ đô phát triển bền vững trong "Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc".

- Thu hút sự quan tâm, vào cuộc quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và sự tham gia hưởng ứng của đông đảo CBGVNV.

- Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm.

- Tổ chức các hoạt động cần có sự tham gia, phối hợp của các đơn vị có liên quan, CBGVNV và HS.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026

- Chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026: *"Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số"*.

- Khẩu hiệu tuyên truyền: *Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026.*

- Thời gian triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 được tổ chức từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026.

- Phạm vi triển khai: Trường Tiểu học Phúc Lợi.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền rộng rãi Luật An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ), Luật Phòng cháy, chữa cháy (PCCC), các kiến thức, kỹ năng về ATVSLĐ, PCCC, CNCH cho cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và tại đơn vị. Triển khai chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát các nội quy, quy trình bảo đảm ATVSLĐ, kỹ năng đánh giá các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, các nguy cơ rủi ro về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại nơi làm việc.

- Xây dựng ý thức trách nhiệm của CBGVNV và đối với việc bảo đảm ATVSLĐ; nâng cao năng lực và kỹ năng ứng phó đối với các tình huống ATVSLĐ, PCCC, CNCH thông qua các đợt tập huấn, diễn tập do các cấp tổ chức. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức cho CBGVNV và trong việc thực hiện Luật An toàn, vệ sinh lao động, Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác ATVSLĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

2. Nội dung các hoạt động tổ chức thực hiện

2.1. Công tác chỉ đạo - tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức cho

CBGVNV về An toàn vệ sinh lao động

- Nhà trường xây dựng kế hoạch Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026, triển khai đến toàn thể CBGVNV-HS, các đoàn thể và tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực để hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026; tổng kết, đánh giá kết quả triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026.

- Nhà trường thực hiện tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức cho CBGVNV về An toàn vệ sinh lao động.

Nội dung tuyên truyền trọng tâm:

+ Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng Công nhân năm 2026.

+ Giáo dục truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân Việt Nam; tinh thần bất diệt của Ngày Quốc tế Lao động 01/5; kỷ niệm 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

+ Phổ biến các quy định pháp luật mới nhất về ATVSLĐ; Thực hiện các hoạt động tuyên truyền như treo pano và hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền theo hướng linh hoạt. Sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong biên tập nội dung, khai thác hiệu quả các nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook, Tiktok) và truyền thông đa phương tiện để tạo độ phủ rộng, đặc biệt là đối tượng lao động trẻ.



2.2. Công tác huấn luyện và diễn tập

- Nhà trường tham gia các lớp tập huấn, diễn tập dành cho đội ngũ viên chức, người lao động và HS về ATVSLĐ.

- Thực hiện việc lồng ghép kiến thức ATVSLĐ vào các hoạt động giáo dục cho học sinh; cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn về công tác ATVSLĐ, PCCC, các cơ quan chức năng.

2.3. Công tác kiểm tra và rà soát

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về ATVSLĐ và báo cáo kết quả thực hiện theo quý, năm học và báo cáo đột xuất về Phòng VH XH khi có yêu cầu.

- Tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động, an toàn các khu vui chơi, học tập của học sinh trong trường học.

- Rà soát, thống kê đầy đủ các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động đang quản lý, sử dụng tại trường.

- Khi thực hiện các hoạt động sửa chữa, cải tạo, xây dựng trong khuôn viên trường học phải: Lập và phê duyệt biện pháp thi công bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động; Xác định, khoanh vùng và kiểm soát các khu vực nguy hiểm; bố trí rào chắn, biển cảnh báo theo quy định; Bố trí người có chuyên môn thực hiện

giám sát an toàn trong suốt quá trình thi công.

2.4. Công tác Đối thoại và tôn vinh

- Tổ chức đối thoại giữa chủ sử dụng lao động và người lao động; tôn vinh các sáng kiến, mô hình hay về ATVSLĐ.

2.5. Công tác cải thiện điều kiện lao động

- Tổ chức thăm hỏi, động viên đối với CBGVNV và học sinh khi ốm đau dài ngày.

- Chú trọng cải thiện điều kiện giảng dạy và học tập của giáo viên và HS; khắc phục ngay khi các điều kiện giảng dạy và học tập không đảm bảo an toàn; rà soát điều kiện lao động, trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác PCCC.

- Tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng đời sống cho cán bộ giáo viên nhân viên, người lao động.

Trên đây là kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 của Trường Tiểu học Phúc Lợi. Đề nghị toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH XH;
- Các tổ CM, tổ VP;
- Lưu: VT (02).

HIỆU TRƯỞNG



Ngô Thị Minh Phú